Diário da República, 2.a série — N.o 156 — 14 de Agosto de 2007 23 253

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

Aviso n.o 14 867/2007

Para os devidos efeitos, torno público que, por meu despacho de
2 de Agosto de 2007 e decorrente do respectivo concurso, nomeei
para o lugar de arquitecto de 2.a classe o candidato Pedro Constantino
Carvalho Alves.

O candidato deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Não
carece de visto do Tribunal de Contas, nos termos do artigo 114.o
da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

2 de Agosto de 2007. — A Vice-Presidente da Câmara, Maria Helena
Rosa de Teodósio e Cruz Gomes de Oliveira.

2611038669

Aviso n.o 14 868/2007

Renovação de comissão de serviço

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
2 de Agosto de 2007, nos termos do artigo 23.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto, aplicada à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, foi autorizada a renovação da comissão
de serviço, por um período de mais três anos, à chefe de divisão
Financeira, Dr.a Delfina Gernay Cardoso Moreira, com efeitos a partir
de 8 de Novembro de 2007.

3 de Agosto de 2007. — A Vice-Presidente da Câmara, Maria Helena
Rosa de Teodósio e Cruz Gomes de Oliveira.

2611039091

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO BRANCO

Aviso (extracto) n.o 14 869/2007

Direito à carreira

No uso da competência que me é conferida pela alínea a) do n.o 2
do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações
introduzidas pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, torna-se público
que, nos termos do n.o 3 do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril,
republicada pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, Luís Alfredo
Cardoso Resende, técnico superior, engenheiro civil, do quadro desta
Câmara Municipal, é provido na categoria de assessor principal, car-
reira de técnico superior, engenheiro civil, escalão 1, índice 710, desde
13 de Maio de 2004.

12 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Joaquim Morão.
2611038935

CÂMARA MUNICIPAL DA COVILHÃ

Aviso n.o 14 870/2007

Discussão pública

Carlos Alberto Pinto, presidente da Câmara Municipal da Covilhã,
torna público, nos termos e para efeitos do preceituado no artigo 77.o
do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, por remissão do n.o 1
do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de
Junho, que a Câmara Municipal da Covilhã vai proceder à discussão
pública sobre o pedido de licenciamento de alteração ao loteamento
n.o 274, titulado pelo alvará n.o 5-A/96, passado em nome de Cons-
truções Opinião, L.da, respeitante ao prédio sito em Penedos Altos,
freguesia de Conceição, descrito na Conservatória do Registo Predial
da Covilhã sob o n.o 1041.

A alteração foi requerida por Carlos Alberto Martins Tomás, inci-
dindo sobre o lote n.o 14, prédio descrito na Conservatória do Registo
Predial sob o n.o 01055/071196, inscrito na matriz predial sob o
artigo 2732.

A discussão publica decorrerá pelo período de 15 dias a contar
da data de publicação do presente aviso no Diário da República,
podendo os interessados consultar o processo, respectivos pareceres
e informações técnicas na Divisão de Urbanismo e Habitação da
Câmara Municipal, sito na Rua dos Combatentes da Grande Guerra,
60, Covilhã, durante o horário normal de expediente, de segunda-feira
a quinta-feira (das 9 horas às 16 horas e 30 minutos) e à sexta-feira
(das 9 horas às 11 horas e 30 minutos).

No caso de oposição, os interessados podem apresentar, por escrito,
a sua exposição devidamente fundamentada, através de requerimento
dirigido ao presidente da Câmara.

1 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Pinto.
2611038921

Aviso n.o 14 871/2007

Discussão pública

Carlos Alberto Pinto, presidente da Câmara Municipal da Covilhã,
torna público, nos termos e para efeitos do preceituado no artigo 77.o
do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, por remissão do n.o 1
do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de
Junho, que a Câmara Municipal da Covilhã vai proceder à abertura
do período de discussão pública sobre os pedidos de licenciamento
de alteração ao loteamento n.o 345 titulado pelo alvará n.o 17/00,
passado em nome de Canavilhas e Canavilhas, Construção Civil e
Obras Públicas, S. A., respeitante ao prédio sito na Quinta do Polito,
freguesia de São Martinho, descrito na Conservatória de Registo Pre-
dial da Covilhã sob o n.o 00802/20010226.

As alteração foram requeridas por PresPredios — Imobiliária, L.da,
quanto aos lotes n.os 15, 16 e 17 e por Jorge Manuel Reis Gama
quanto ao lote n.o 19.

A discussão pública tem início no dia seguinte ao da publicação
deste aviso na 2.a série do Diário da República e decorre pelo período
de 15 dias.

Os interessados podem consultar o processo, respectivos pareceres
e informações técnicas na Divisão de Urbanismo e Habitação da
Câmara Municipal, sita na Rua dos Combatentes da Grande Guerra,
60, Covilhã, durante o horário normal de expediente, de segunda-feira
a quinta-feira (das 9 horas às 16 horas e 30 minutos) e à sexta-feira
(das 9 horas às 11 horas e 30 minutos).

No caso de oposição, os interessados podem, dentro do prazo
mencionado, apresentar, por escrito, a sua exposição ou reclamação
devidamente fundamentada, através de requerimento dirigido ao
presidente da Câmara, identificando devidamente o seu subscritor
e entregue pessoalmente ou remetido pelo correio no serviço acima
mencionado.

1 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Pinto.
2611038624

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREMOZ

Aviso (extracto) n.o 14 872/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 21 de Junho de 2007, foi autorizada a transferência da funcionária
Maria José Freire Gonçalves, técnica profissional especialista de
biblioteca e documentação, do quadro privativo da Câmara Municipal
de Abrantes, para o mesmo lugar da carreira/categoria do quadro
privativo desta Câmara Municipal, nos termos do artigo 25.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com as alterações introduzidas
pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, aplicado às autarquias
locais por força do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro.

A presente transferência produz efeitos a partir de 1 de Agosto
de 2007.

19 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Alberto
Fateixa.

2611038912

CÂMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓ DOS VINHOS

Aviso n.o 14 873/2007

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
vice-presidente da Câmara Municipal de 30 de Julho de 2007, ao
abrigo das competências conferidas pela alínea a) do n.o 2 do
artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, na redacção dada
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, do despacho de delegação
de competências do presidente da Câmara Municipal de 31 de Outubro
de 2005, e do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro,
foi nomeada, em comissão de serviço extraordinária, a seguinte fun-
cionária, nos termos do disposto na alínea d) do artigo 2.o e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro,
que procede à adaptação à administração local do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, para efeitos de eventual reclassificação,